
  

  
  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 

  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
SERVICO FLUMINENSE 

ANO XXVI- Nº 168 06/09/96 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 29 (VINTE E NOVE) PÁGINAS E ANEXOS , CONTENDO AS 

SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO I 

         

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL re SELLER rara PÁG. 002 

SEÇÃO 
PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES'DA DIRETOR DO DP... EEE TERES ER PÁG. 010 
PARTE 3: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DCD... aeee eretas PÁG. 011 
RELAÇÃO DAS DIÁRIAS ..... ERAS LER EEE ER Rn PÁG. 012 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CEO aeee PÁG. 013 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GEF .......e eee ereta PÁG. 014 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CTC aneis eita tentarei PÁG. 045 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TEC... EEE Rare PÁG. 015 
DESPACHOS E DECISÕES DA MGN........a aeee eterna aire rante e earea arteriais PÁG. 016 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CCM EEE Eae PÁG. 017 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MND ..... eee ereta antenas entes PÁG. 017 

SEÇÃOIV 
ANEXOS 1 A XE EEE ease PÁG. 019 

Ê hu ma N— —— 
| Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 
ka Serv. de Comunicações Administrativas Direto o Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVI - NºI68 06/09/96 SEÇÃO Í - PAG.02 
  

  

SEÇÃO 1 
  

Parte: |   

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

Instrumento: Convênio nº 5496027000 - FINEP 

Participes: Universidade Federal Fluminense e Financiadora de Estudos e Projeto - FINEP 

Objeto: Concessão de recursos destinados à execução do Projeto: “Programa para Implantação da Gestão pela 
Qualidade Total”, a cargo do Hospital Universitário Antônio Pedro, através do IBQN - instituto Brasiletro 
de Qualidade Nuclear. 

Prazo : 12 (doze) meses. 

Data: 26 de abril de 1996. 

Regência Legal: Lei nº 8.666, de 21.06.93, com as alterações introduzidas pela Lei nº 8.883, de 08.06.94. 

Resoluções: 75/96 - do Conselho Universitario. 

Assinaturas: LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor da Universidade Federal Flumibense e, CARLOS ROBERTO DA CUNHA 
LAGE, , Diretor do Hospital Universitário Antônio Pedro e, LOURIVAL CARMO MÔNACO, Presidente, HuGo TÚLIO 
RODRIGUES, Diretor da Financiadora de Estudos e Projetos. 

CLÁUDIO CABRAL FEJO 
Tecnico em Assuntos Educacionais 

  

ur ia 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | “ANO XXVI- Nº168 06/09/96 SEÇÃO | - PÁG 03 
  

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

instrumento: Convênio de Cooperação Técnica 

Participes: Universidade Federal Fluminense e Universidade Federal do Rio de Janeiro. 

Objeto: Realizar projetos conjuntos de natureza artiética, técnica e educacional é O intercâmbio de conhecimentos e 
experiências de seus docente, funcionários técnico-administrativos e alunos, no campo das tecnologis de 
som € imagem. 

Prazo: 04 (quatro) anos, a partir da data de sua assinattira, 

Data: 15 de julho de 1996, 

Regência Legal: Leinº 8.666, de 21.06.93, com as alteratões introduzidas pela Lei nº 8.883, de 08.06.94. 

Resoluções: 41/96 - do Conselho de Ensino e Pesquisa. 
33/96 - do Conselho Universitário. 

Assinaturas: LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor da Universidade Federal Fluminense e, PAULO ALCÂNTARA GOMES, Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro. 

CLÁUDIO CABRAL FEIJÓ 
Técnico em Assuntos Educacionais



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. | ANO XXVI - Nº168 06/09/96 SEÇÃO IL - PÁG.04 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 2: 
  

Portaria nº 23.726, de 05 de setembro de 1996. 

Ementa: Nomeação, dentre os membros do Colegiado, de 
Professores de Ensino Superior, para exercerem as funções 
de Coordenador e Subcoordenadora do Curso de Pós- 
Graduação, a nível de Especialização, em Prótese 
Dentária, a ser realizado pela Faculdade de Odontologia, 
integrante do Centro de Ciências Médicas. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais; 

Considerando o que prescreve o Art. 5º do Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 
Sensu”, aprovado pela Resolução nº 19/90, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 

Considerando, finalmente, o que mais consta do Processo nº 23069. 030022/96-49, 

RESOLVE: 

Rr |. Nomear, dentre os membros do Colegiado, os Professores de Ensino Superior CRESUS VINÍCIUS 
DEPES DE GOUVEA, da Classe de Professor Titular, matriculas UFF nº 2388-I e SIAPE nº 6303079-8, e MÔNICA 
ZACARIAS JORGE, da Classe de Professora Adjunta, nível 4, matrículas nº 8587-9 e SIAPE nº 0308714-9, ambos do 
Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, por 02 (dois) anos, os mandatos de Coordenador e Subcoordenadora, 
respectivamente, do Curso de Pós-Graduação, a nível de Especialização, em Prótese Dentária, a ser realizado pela 
Faculdade de Odontologia, integrante do Centro de Ciências Medicas. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FILUMINENSE À | 
ANO XXVI -Nº168 06/09/96 SEÇÃO II - PAG 05 
  

Portaria nº 23.727, de 05 de setembro de 1996, 

Ementa: Cessação, a pedido, dos efeitos da Portaria, na parte 
referente à nomeação do Chefe e Subchefe do 
Departamento de Contabilidade (SC'T), um dos elementos 
basicos da Faculdade de Administração e Ciências 
Contábeis, integrante do Centro de Estudos Sociais 
Aplicados. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições Jepais, estatutárias e 
regimentais; 

Considerando, o que mais consta do Memorando nº 130/96 - ESA, 

RESOLVE; 

|. Fazer cessar, os efeitos da Portaria nº 22.839, de 15 de janviro de 1996, publicada no BS/UFF nº 10, da 
mesma data, na parte referente à nomeação, dentre os eleitos através da listas triplices, dos professores integrantes da 
Carreira do Magistério Superior, AFONSO CELSO FULCHI VIANNA, da Classe de Professor Auxiliar, nível 3, 
matrículas nº 00741-2 e SIAPE nº 031121-0 e CARLOS ALBERTO CAMPELLO RIBEIRO, da Classe de Professor 
Auxiliar, nível 2, matriculas UFF nº 11533-6 e SIAPE nº 03 1077-4, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para 
como Chefe e Subchefe, dirigirem, com mandato de 02 (dois) anos, o Departamento de Contabilidade (SCT), um dos 
elementos básicos da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis, integrante do Centro de Estudos Sociais 
Aplicados. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

Dá 

Portaria nº 23.727, de 05 de setembro de 1996. 

    

Ementa: Nomeação, por Indicação do Departamento, de 
professores integrantes da Carreira do Magistério 
Supertor, para exercerem o restante do mandato de Chefe e 
Subchefe do Departamento de Contabilidade (SCT), um 
dos elementos básicos da Faculdade de Administração e 
Ciências Contábeis, integrante do Centro de Estudos 
Sociais Aplicados. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais; 

Considerando, o que mais consta do Memorando nº 130/96 - ESA, 

RESOLVE: 

|. Nomear, por indicação do Departamento, os Professores de Ensino Superior, Integrantes da Carreira do 
Magistério Superior, MARCOS DE OLIVEIRA PINTO, matriculas nº 11596-0 e SIAPE nº 0310523-6 é 
FERNANDO AUGUSTO LAGOEIRO DE OLIVEIRA JUNIOR, matrículas UFF nº 1153-4 e SIAPE nº 0310491-4, 
ambos da Classe de Professor Auxiliar, nível 4, do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem a função de Chefe 
e Subchefe, do Departamento de Contabilidade (SCT), um dos elementos básicos da Faculdade de Administração e 
Ciências Contábeis, integrante do Centro de Estudos Sociai Aplicados, completando, assim, o mandato de 02 (dois) anos, 
iniciado em 15 de janeiro de 1996, pelos Professores AFONSO CELSO FULCHE VIANNA e CARLOS ALBERTO 
CAMPELLO RIBEIRO e interrompido em razão de suas dispensas. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

É 

rm 

Tin 

   



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI - NºI68 06/09/96 SEÇÃO IE - PAG.06 
    

  

Portaria nº 23.729, de 06 de setembro de 1996, 

Ementa: Designação “Pro-Tempore” da Coordenadora e Vice- 
Coordenadora do Curso de Pos-Graduação em Medicina, a 
nivel de Mestrado, Area de Concentração em 

Dermatologia, subordinado ao Centro de Ciências 
Medicas. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais; e | 

Considerando o que consta do Processo nº 23069. 04000/96-79, 

RESOLVE; 

|. Designar, a partir de 20 de agosto de 1996, os Professores de Ensino Superior NEIDE KALIL 
GASPAR, da Classe de Professor Titular, matriculas UFF nº 12998-8 e SIAPE nº 6303393-2, e ANTÔNIO PEDRO 
DE ANDRADE GASPAR, da Classe de Professor Adjunto; nível 4, matrículas UFF nº 2297-7 e SIAPE nº 030332944, 
ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem “Pró-Tempore”, as funções de Coordenadora e Vice- 
Coordenador, respectivamente, do Curso de Pós-Graduação em Medicina, a nivel de Mestrado, Área de Concentração em 
Dermatologia, subordinado ao Centro de Ciências Médicas. . 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 

  

Portaria nº 23.730, de 06 de setembro de 1996. 

Ementa: Cessação, dos efeitos da Portaria, na parte referente à 
| designação de Diretora “Pró-Tempore” da Escola de 

Serviço Social, componente do Centro de Estudos Sociais 

Aplicados. | 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições lepais, estatutárias e 
regimentais, | 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 23.392, de 21 de junho de 1996, publicada no BS/UFF nº 115, do 
dia 24 do mesmo mês e ano, na parte referente à designação da Professora de Ensino Superior SUELY GOMES COSTA, 
ca Classe de Professor Titular, matriculas UFF nº 08129-7 e SIAPE nº 0308349-6, do Quadro Permanente da 
Universidade, para exercer o cargo de Diretora “Pró-Tempore”, da Escola de Serviço Social. componente ao Centro de 
Estudos Sociais Aplicados. | 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitorta 

= 2) smemsacass 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | ANO XXVI- Nº]68 06/09/96 SEÇÃO 1 - PÃG.07 
  

Portaria nº 23,731, de 06 de setembro de 1906. 

Ementa: Nomeação, dentre os eleitos através de lista tríplice, da 
Diretora, para dirigir, com mandato de 04 (quatro) anos, a 
Escola de Serviço Social, componente do Centro de 
Estudos Sociais Aplicados. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

Considerando o & 5º do Decreto nº 1.916, de 23 de maio de 1996, publicado no DO. U. nº 109, do dia subsegiente; e 

Considerando, finalmente, o que mais consta do Processo nº 23069. 0204 60/06-90, 

RESOLVE: 

|. Nomear, dentre os eleitos através de lista triplice, a Professora de Ensino Supertor MÁRIA AUXILIADORA DA COSTA SIMÃO, da Classe de Professor Adjunto, nivel 4, matrículas UFF nº 2157.9 é SIAPE o nº 0303207-7, do Quadro Permanente da Universidade, para, como Diretora, dirigir, com mandato de 04 (quatro) anos, a Escola de Serviço Social, componente do Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Vice-Reitor no exercício da Reiloria 

— 4 — 
Portaria nº 23.732, de 06 de setembro de 1996. 

Ementa: Nomeação, dentre os eleitos através de lista tríplice, da 
Diretora, para dirigir, com mandato de 04 (quatro) anos, a 
Escola de Serviço Social, componente do Centro de 
Estudos Sociais Ápficados. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

Considerando o 8 5º do Decreto nº 1.916, de 23 de maio de 1996, publicado no DOU. nº 100, do cia subsegúente; e ' 
Considerando, finalmente, o que mais consta do Processo nº 23060. 020460/96-90, 

RESOLVE: 

|. Nomear, dentre os eleitos através de lista tríplice, a Professora de Ensino Supertor MARIA AUXILIADORA DA COSTA SIMÃO, da Classe de Professor Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 9 157-9 e SIAPE (nº 0303207-7, do Quadro Permanente da Universidade, para, como Diretora, dirigtr, com mandato de 04 (quatro) anos, a Escola de Serviço Social, componente do Centro de Estudos Bocia Is Aplicados. | 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

—4 

 



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI - Nº168 06/09/96 SEÇAQ 1 - PAG.08 
  

Portaria nº 23.733, de 06 de setembro de 1996. 

Ementa: Nonteação, dentre ds eleitos através de lista triplice, de 
Professores integrantes da Carreira do Magistério 
Superior, para dirigirem, com mandato de 02 (dois) anos, 
como Chefe e Subciiefe, respectivamente, o Departamento 
de Serviço Social de Niterói, elemento básico da Escola de 

Serviço Social, integrante do Centro de Estudos Sociais 
Aplicados. 

O Reitor da Universidade Federal Flumimense, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de identificar as 
preferências com respeito a escolha dos Chefes e Subchefes de Departamentos de Ensino; 

Considerando o que dispõem os $ 1º e 2º do Art. Ide o Art. 17 do Estatuto: 

Considerando as prescrições contidas nos Agts. 33 e 37 do Regimento Geral da Universidade; e 

Considerando, finalmente, o que mais consta do Processo nº 23069. 020461/96-52, 

RESOLVE: 

|. Nomear, dentre os eleitos através de lista tríplice, as Professoras mtegrantes da Carreira do Magistério 
Superior KÁTIA REGINA DE SOUZA LIMA, , da Classe de Professor Assistente, nível 2, matriculas UFF nº 0[114-7 
e SIAPE nº 311332-8 e MARIA LIDIA SOUZA DA SILVEIRA, da Classe de Professor Titular, matriculas UFF 
nº08147-5 e SIAPE nº 0308366-6, ambas do Quadro Permanente da Universidade Federal Fluminense, para, como 
Chefe e Subchefe , respectivamente, dirigirem, com mandato de 02 (dois) anos, o Departamento de Serviço Social de 
Nitero!, elemento básico da Escola de Serviço Social, mtegraiste do Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | “ANO XXVI - Nº168 06/09/96 SEÇÃO Il - PÁG.09 
  

GAR, 29 de agosto de 1996 (Memorando do SGO nº 62/96.) 

Ementa: Composição do novo Colegiado do Curso de Graduação 
em Direito, subordinado ao Centro de Estudos Sociais 
Aplicados. 

De acordo com o Art. 15 do Regimento do Centro de Estudos Sociais Aplicados, pela Resolução nº 41/75, 
do Conselho Universitário , 

|. Composição do novo Colegiado, de acordo com a indicação feita pelas atuais Chefias dos Departamentos, dos seus membros efetivos e suplentes, obedecida a proporcionalidade das representações dos Departamentos que lhes fornecem créditos, na forma prevista pela Resolução nº 01/76, do Conselho Universitário, e estabelecida através da Resolução nº 01/87, do Conselho do Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

“+ “E MEMBROS EFETIVOS no DEPTº. MEMBROS SUPLENTES 
GUILBERT VIEIRA PEIXOTO AURELIO PITANGA SEIXAS FILHO 
ELIO MONNERAT SOLON DE PONTES SDB CLAUDIO BRANDÃO DE OLIVEIRA 
RONALD EUCÁRIO VILLELA SDB JAMES TUBENCHLAK 
JUREMA SCHWIND PEDROSO STUSSI SPP RONALDO CALDEIRA XAVIER 
VANIA MARIA DA CUNHA BRUNO SPP TEREZINHA SOUTO DE PAIVA 
PAULO ORIENTE FRANCIULLI SDV AUGUSTO CESAR ANTUNES BITTENCOURT LEILA FERRO ESILVA —  SDV WILFREDO FERNANDO LIVA MALDONADO PEDRO CASTRO SILVA | SEC ANA MAIRA MOTTA RIBEIRO 
DANILO SARMENTO FERREIRA GCS ALESSANDRA RODRIGUES MIRANDA 

CORPO 
ANDRÉ LUIZ HESPANHOL TAVARES DISCENTE [| ANA RAISSA FERREIRA DA SILVA     
  

2. À composição deste novo Colegiado substituê aquela constante da publicação feita no BS/UFF nº 90, de 
17 de junho de 1993. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Vice-Reitor no exercicio da Reitoria. 

Memo da Propp/CCD nº 523, de 05 de setembro de 1996. 

Solicitamos a correção nas seguintes publicações das RDD's: 

  

  

  

  

  

PROCESSO N 23069. INTERESSADO BS/UFF Nº - DATA 
—  030569/96-35 REGINA SARAMAGO PERALTA 141 -31,07,96 

030572/96-40 PEDRO JUAN JOSE MONDINO 141 - 31.07.96 
040922/96-86 MÁRIO CESAR LUGARINHO 124 - 08.07.96       
  

MARCOS MOREIRA BRAGA 
Coordenador de Câpacitação Docente 

 



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI - Nº168 06/09/96 SEÇÃO |! - PAG.OIO 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 01, de 19 de agosto de 1996. 

O Presidente da Comissão de Processo Disciplinar designada pela Portaria nº 23.570, de 29 de julho de 
1996, do Reitor, publicada no BS/UFF nº I41, Seção II, pag. 01, de 31 de julho de 1996, 

RESOLVE: 

. |. Designar, na forma do Art. 149, 8 Iº, da Let 8.112/90, a servidora ROSIMERE MARGARIDA 
MAGALHÃES, Assistente em Administração, matriculas UFF nº 08259-8 e SIAPE nº 0308456-5; para desempenhar as 
funções de secretaria da mesma Comissão. 

2, Comunique-se ao DDP para devida anotação na ficha funcional da servidora. 

3. Esta DTS entra em vigor à partir da data de sua publicação. 

IVO MONTEIRO DE BARROS 

Presidente 

    

Parte 2: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO DDP Nº 196, de 05 de setembro de 1996. 

| O Diretor de Pessoal, no uso de sua atribuição delegada pelo Mapnífico' Reitor, conforme Alinea “G” do 
Inciso 1, do item |, da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no BS/UFF nº 170 de 08 de setembro de 
1977, e tendo em vista o que consta do Expediente nº 064487/96-01, | 

RESOLVE: 

|. Remover o servidor DILMAR MARTINS SANAÁBIO, motorista, código 62028, Classe “B”, Padrão V, 
matriculas UFF nº 07746-6 e SIAPE nº 0308077-3, do Departamento de Serviço Gerais para a Prefeitura do Campus 
Universitario. 

JOSE ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | ANO XXVI-Nº168 06/09/06 SEÇÃO II! - PAGOII 
  

Setor: Divisão de Controle e Despesa com Pessoal DCD nº 36/06 Expediente nº 065233/96-11 
Interessado: MARGARIDA MARIA MARROCOS DE ARALJO 
Assunto: Auxílio Funeral 

DECISÃO: 

No uso da atribuição delegada pelo Mapnífico Reitor conforme item | Inciso Il, Alinea “C” da Portaria nº 5.820 de 06.09.77, publicada no BS/UFF nº 170 de 08.09.77, 

COÔNCEDO: 

H. À MARGARIDA MARIA MARROCOS DE ARAUJO, na qualidade de irmã de MARCO ANTÔNIO MARROCOS DE ARAUJO, no cargo de Professor Titular da Ativa desta Universidade, falecido em 10.08.96, o pagamento do Auxítio-Funeral correspondente a um niês de vencimentos nos termos do Art. 226, 43º da Leinº 8.112 de 12.12.90. 

MARIA MAGNÓLIA VILELA 
Diretora da DCD



  

VIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | BOLETIM DE SERVIÇ SEÇÃO 1 - PÁG? 
ANO XXVI - Nº168. 06/09/96 
  

Parte 3: 
  

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS.DO DIA 05/09/96 

DEEM IEEE PEDE ate e dE de dE MEME DE OI PE De Ie e E IE E IE SEAEIE TE IE IA IE IE E DE E E MEI IEEE IE EI MEET DEE 

  

  

  

  

  

  

MIPIPICM IEL EI ILE IE EH 

  

  

  

  

  

  

PROCESSO NOME dO REHEFECIARIN URGAD DEPTO FUN TA (Ny BESTIHO VALIA RETURN 141 1/2 FUTAL 

e EMPENHO: PAMEOQUEL CIT - TES) KU 

CHOSPI/6-35 PAULI ROBERTO SILVEIRA DE CEIVEIRA CI DSG NH 01/95 01 VOLTA REDONDA 13/08/96 13/08/96 0 1 42,94 010958/26-02 PAULO BONERTO SILVEIRA NE DLIVEINA EI Wi NM 01/95 0) VOLTA RELA 15/08/06 19/08/04 0 4 42,94 PLO6ÍZ/Ge-2d PAULO ROBERMO GHLUCIRA DE OLIVEIRA FI no NH 01/95 04 VULTA RENONDA P1/08/96 21/08/96 | 4 42,96 
DLOSLM/PA-V4 PAULO ROMENO SELMEIRA DE MLIVEIMA CI Dot NH 01/95 0! VOLTA REUONIA 29/08/96 MONDO O 1 12,94 DAMAIP/ 6-5 PAULO ROBERTO SILVEIRA DE GLIVEIRA CI DSG NH 01/95 01 VOLTA REIONDA Bt/00/96 BH/UB/9G 0 1 42,9% VLDBCO/P6-O PAULO RIMERTO SILVEIRA DE GLIVEIRA CI Dom NH 01/95 0! VOLTA RENONIA 28/00/96 BH/O/OS O 4 40, MH 
EOO EMPERHO: POHEOOUPE CEM = ESUIRA VEM 

(FR A/96-85 ÚIULTO HALHARD FEREIRA RAS TNG CCN CHA HS 05/95 04 HANAUS 08/09/98 13/09/96 A 1 840,50 OHV ASA 06-47 ULHA HA SILVA CARVALHO CUM CLH O HS 04/95 01 FLORIANOPOLIS 17/09/98 19/09/78 à d 347,03 DAS PE/GA-A6 CORLAS RE CASIRO PEREIRA JORGE CUM LURA CHA .01/95 05 BRASILIA 04/09/96 04/09/96 Pp 1 446,70 O3L00L/94-te BARIO AURUSTO RJHCORI CUM GNV UMA 1/75 01 SAD PENRO O ALHEIA 23/08/04 21/00/96 0 | 41,89 
MeR O EMPENHO: CONDOBIAS ICH = REC FROPRIA uva 

010975/86-94 ELMO ROCHA LOPES EM ICH NS 05/95 01 NITEROI 20/06/96 29/08/96 0 | 51,54 OA74/04-59 ULANNSO RUCA LIPES TU IN NS 01/95 04 NITERUI d2/06/76 18/06/06 0 À 34,54 L0478/96-84 CLAUITO ROCHA LOPES TEM TH NS 01/95 01 HIVERDI eblOs bb careoo O d 51,54 OLOIUP/VA-0P ANTONIO FUNTÁNA TEM (LH CNS 01/45 01 NITERUI 12/00/94 12/08/94 | 61,8 DEOUPO/V6-BO ANTONHO FONTANA TEh ICH CHA 01/95,04 NITEROI 05/08/96:05/06/96, 0 1 41,85 DLDAPE/94-50 ANTONIO FUNTANA TEM TH (04 04/95 04 NIVERUI 3/07/96 31/07/96 À | 61,15 OL0ASI/PA-SE ANTONIO FONTANA TCA RH LDA 01/95 01 NITEROI 30/07/96 30/09/96 4 1 61,85 DLDASA/PA-AS ANTONIO FONTANA TEM NH E04 01/95 01 RINEROI 09/07/06 09/07/96 À | ól;0á COAPS/GO-AM ANTUNTIE FONTANA HH TH CDA Q1/95.04 KETERDI de/prrvá Ororria 4 | 41,89 DEDADA/V6-19 CLABDIO RACHA LIPES ICH TEM NS. 01/95 04 NITESUI 81/07/96 al/D7/oá À | a V1OA97/96-73 CAMBIO ROCHA LOPES VA RM HS 01/95 MA NETEROI, 30/07/96:d0/07/06, 0 4 51,5 OLMAPU/6-H6 CLAUDIO ROCHA LOPES ICH TON NS: 01/95 OL NITERNI 8 4/0/96 24/07/96, | 91,54 DI0499/96-07 CLAD ROCHA UFES; ICH ICH RS 201/95 04: NITERO)! MAO, | À E) 010500/96-(6 CLAD) ROCHA LOPES TCM TM HS 01/95 OL HEVERDI DB/0) 294 08/07/44, ; l 51,54; 010505/54-49 CLAUDIO ROCHA LOPES; ICH CH HS 401/95 08 NITEROI 04/07/94 Dl/07/9h | | 54,54; 040504/28-37 MALIIR FRANCISCO VIANA TEM TEM NM DL/95 OU NÍTEROI 407/98 ALOh dd “8,98 DMI 0405/64-08 MALD FRANCISCO VIANA ICH LH HH 05/95 04 NITEROI 80/07/96. 30/07/94 ) 1 42596 10504/74-50 MALHIS FRANCISCO VINHA VM Ho HH 01/95 01 NITEROI EM TIVO BM 0 42,96 MOI /98-ES NALIIR VRANCISCO VIANA 1H EH NH 01/95 04 MÍTEROI 17/07/98 17/07/96 db Ê DEM DLOGM/9A-93 VALDIR FRANCISCO VIANA TE IH HH. 01/95 04 NITEROI O9/07/94 Dorojris. O À EL) DOSOD/S6-BL NALDTR FRANCISCO VIAHA TH ICH NH 04/95 01 NITEROI b0/07/96 08/07/96, b 1 8,96 DLOGLO/P6-40 MALDIR FRANCISCO VIANA TEM TCM MM 01/05 01 NITEROI! 02/07/98 derorras O À A, Vó OLUSLL/SA-0E JUSF MS SANTOS PEREIRA TUM WHO R$: 01/95 01 NITEROI, BM/U7/9A BMO7IDO | À SL;54, WGLR/PA-6S MISE DOS SANTOS PERELHA TCM TH HS 01/9901 NIE dios road a 5t;54 0104/9628 MONICA DEIXEIRA DA COSTA MACHADO) TLM TH NS p1/95 04 NITEROI BA/07/96 BA07/96 | 1 51,54, OHMZE/PA-97 JISE DOS SANTOS PEREIRA TEM WON NS: 01/95 01 NITEROI D4/08/78 No/00/96 51,54 UIQ 6/06 MONICA VEIXEIRA DA COSTA HACHADO EH TCM M$. 01/95 04 NITEROI. 04/00/96 08/00/96 O À Le dA, 010582/96-41 CLAÍLO ROCHA LUPES ICH TH: NS. 01/95 04 BELO HORÍZUNTE AS/QB/VA nafiroa. Ad bb, SA OSOSPILPA-LA ANTUHTO FM TAA TH VM CDA (11/95 04 NITERNI 05/08/96 08/0/96 D 4 b1,85. 

TOTAL 3.802,03 
GERAL Sd, 03 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 
LARE = DOC ILEGÍVEL Chefe da PROPLAN = PLA 

[E Te Ele a Po sos do E & [o eeteet fa Ee eioen Panos ato



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE ANO XXVI - Nº168 06/09/96 SEÇÃO IL - PAG 013 
  

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 06/09/96 

DEDE DEDE JE IEEE DE DCE DEDO SE PEIRCE DON DEDE DEDE IE ME DEE E DE DLC DEDE IE DEM DEM DE DEDE ICE ALARDE DEE DEI IEEE DE 5 6 df E te de dps rara ac  aça e 

  

  

PROCES AU NOME Fi) HEMEFICIARIO REAd) DEPIC FI TA HE MENTEM SAMA RETORNO d/1 4/4 TOTAL 

eos ERPLNDO: GEMEDOIIP  CIALME - FEST ex 

GOAL A-BÍ JJSt RAS TOS CV ECHEI GAIA CTA HE Of/94 QL PIDRVERDEM dt; 19/04 Pá PI/OBIGE à 4 ES, 
UO AP; Pá-de EST ANINHA PEREIRA PONTES CIATRA LIMA HA 7 DER UpsQuirA NSMyigã dd ANO, te 

OO 4G3P/Ph-1G JUS ANRINMO NEVES ETR] bit CTAME NAO Bi/Gi DA TERA 16/07/06 IMMOPIDS Jd 400,70 

emu EMPENHO. PEMEGOIIL  PROPE - GESUUA Hx 

DO ABGE/ Goma ARLETIE MEDEIROS GAGPARDIIN EROEE PRUPR HS oi/9% 05 Chrhm: PIQUE PAQUIÇE | 1 104,0 

em EMPENHO. YSHEGICIO AD. tÃ 

(O4678/Gá-Cr MARA CRISVAHA Ne BRANT AMA VASCONLE PEROAL ERON Hi (4/94 05 ANGRA VOS REIS 09/09/96 DAMO9/GE 41 sO4, 0h 
004880/94-08 FANLANO WA Clatê CAMVALHO GAR hor Co 0t/23 04 PINHEL, W0H/96 31/00/94 O ? DM 
GO ABA Pára MONS ENO doSk PUVAS NE GALLE O PROPLAR O UA Hi 05/05 01 HRASILTA 040 PA 04/09/96 Do 1 Co0, Re 
n04809/94-78 CARLOS RORERTO DA EMMA LAGE. PRIPLANO VAR CMS 04/75 OL BRASILIA 03/09/96 04/09/04 1d 220,01 
0OMP4B/P6-0 RETRALDO NEGRETROS. ME HSGAtDA NA HE NA, 01/99 01 PINHEL! p6/08/96 C7/QL/GS 0? 97,08 
004974/94-43 MARIA TIE FATIMA ALVES RARBOGA HMÁLME GA ASCOM dos 0l/09 OU NoRA NG NET DAVA QU/NUMA À 1 FAR 
UQAR/ 4/94-16 ZEFERIMO AMMARAR GAR ASCOM HO (1/99 01 ANGRA UDS LIC 0//09/06 UR/UN/GA pd 174,40 
DO AP7E/VA-AY MARIA ALICE KELLER PEREIRA AR ASCOM Ho 04/93 01 AMGRA NOS RETA Bros Mubiis do dl 125,1) 
0E0A0B/7A-03 NIEMAR MARTINS SANARIO PROFLAIDO PRERE RH 01/94 04 TOHARA PA/04/PA 0V09/94 0 1 Pt, 64 

TOTAL: Cory, 
GERAL. PORTA PRÁ] 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 

Chefe da PROPLAN - PLA 

— | “4 

Parte 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 24, de 28 de aposto de 1996. 

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Feder 

RESOLVE: 

|. Lotar a servidora CRISTINA TOSHIE LUCENA 
03101-3 e SIAPE nº 1073625-4 no Instituto de Arte é Comunicação Social. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Diretor do Centro de Estudos Gerais 

| " 4 LARE = DOC ILEGÍVEL 

NISHIO, Recepcionista, matriculas UFF 

al Fluminense, no uso de suas atribuições, 

n



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI -Nº168 | 06/09/96 SEÇÃO II - PAG.014 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO GEF nº 02, de 02 de setembro de 1996. 

O Chefe do Departamento de Educação Física e Desportos, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar a Comissão de Redação da Politica Departamental Curricular, formada pelos Professores 
WALDYR LINS DE CASTRO, matrícula nº 6040-4, "EGÍDIO ROMÁRIO CARDOSO, matrícula nº 12306-8 e 
VICTOR ANDRADE DE MELO, matricula nº 12884-9. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

TOMAZ LEITE RIBEIRO 
Chefe Pró-Teinpore do Dept”. 

  

Dé 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO GEF nº 03, de 02 de setembro de 1996, 

O Chefe do Departamento de Educação Fisica e Desportos, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

Designar novos membros para a Comissão de Assuntos do Campus, constituida pelo Chefe do 
Departamento, professo TOMAZ LEITE RIBEIRO, matrícula nº 5763-0, e pelos Professores MÁRCIA CLAUSSEN 
VILELA, matricula nº 6646-8 e PAULO ANTÔNIO CRESCIULO DE ALMEIDA, matrícula nº 6817-8. 

2. Esta DTS anula a anterior sobre o mesmo assunto. 

3. Esta DTS entrara em vigor na data de sua assinatura. 

TOMAZ LEITE RIBEIRO 
Chefe Pró-Tempore do Dept”. 

- = cigarro



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVI - Nº168 06/09/96 | SEÇÃO IL - PAG.OIS 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CTC - Nº 16, de 04 de setembro de 1996. 

Ementa; Designa docentes para comporem o Colegiado do Curso 

de Engenharia Civil do Centro Tecnológico da 
Universidade Federal Fluminense. 

O Diretor do Centro Tecnológico da Universidade Federa! Fluniinense, no uso de suas atribuições lepais, 

RESOLVE: 

niFR ICU." ASIS.L 396.5 

1. Designar os Professores JOSE FERNANDES SENNA ce ROBERTO POSOLLO JERMANN, para 
comporem o Colegiado do Curso de Engenharia Civil, do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Diretor do CTC 

A 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEC - Nº 12, de 14 de agosto de 1996. 

O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

16395-9 4338: 
AMY1ID. + |. Designar Comissão constituídaf pelos Professores VICENTE CUSTÓDIO MOREIRA DE SOUZA, 
CLEUMO CORDOVILLE e CESAR DA SILVA PINTO para, sob a presidência do primeiro, Avaliar o Desempenho do 
Professor EDUARDO JORGE, para fins de Progressão Horizontal da Classe de Professor Adjunto | - 40 lis para Classe de 
Professor Adjunto II - dO hs.ky Sy 32 q 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ BEDRAN SIMÕES 
Chefe TEC



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI- Nº168 06/09/96 | —  SEÇÃOU - PÁG.016 
  

- DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO.- TEC - Nº 13, de I4 de agosto de 1996. 

O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia da Universidade Federal 

Flununense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

53554 
1/2 0/5) Designar Comissão constituida pelos Professores DANIEL IGNÁCIO DE SOUZA JUNIOR, 

PROTASIO FERREIRA E CASTRO e NELSON SZILARD GALGOUL para, sob a presidência do primeiro, Avaliar o 

Desempenho do Professor CARLOS ALBERTO PEREIRA SOARES, para fins de Progressão Horizontal da Classe de 

Professor Assistente III - DE para Classe de ro sin IV - DE. | 

Duo. -S ptt5ot=O 
2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSE BEDRAN SIMÕES 
Chefe TEC 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DA MGN nº 0], de 15 de julho de 1996. 

O Colegiado do Curso de Graduação em Nutrição, do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições, em Reunião Ordinária realizada em 15.07.96, 

RESOLVE: 

|. Estabelecer a equivalência entre as, disciplinas Bacteriologia 1 (MIP-030010) e Bacteriologia II 
(MIP-05011). | 

Sala das Reuniões, 15 de julho de 1996. 

MARIA DE FÁTIMA DE BARROS JARDIM 
Coordenadora do Curso de Nutrição 

| AgGAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Diretor do Centro de Ciências Médicas 

Retificação da Decisão nº 01/96, de I5 de julho de 1996, publicada no BS/UFF nº 144 de 05. 08, 96, onde 
se lê DECISÃO DO CMN, lê-se DECISÃO DA MGN nº 01/96, de 15 de julho de 1996.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | ANO XXVI -Nº168 06/09/06 SEÇAQ IE - PÃG.017 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CCM - Nº 29, de 05 de setembro de 1906 

Ementa: Altera lotação de servidor. 

O Diretor do Centro de Ciências Médicas, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Alterar a lotação do servidor CELINO TAVARES CARVLAHO FILHO, Técnico em Telecomunicações, matricula UFF nº 5287- 2, do Centro de Ciências Méricas para a Faculdade de Odontologia. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ CELESTINO BICALHO DE FIGUEIREDO 
Vice-Diretor do Centro de Ciências Médicas 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MND - Nº 10, de 26 de aposto de 1996. 

Ementa: Designa Banca Examinadora de seleção Pública 
Sunplificada para Professor Substituto. 

O Chefe do Departamento de Nutrição e Dietética em exercício, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

osa8-O 1963 -Y 
|. Designa as Professoras MARIA DE. LOURDES ARAUJO SOUZA, SHIZUKO KAJISHIMA e CLAUDETE CORRÊA DE JESUS CHIAPPINI para sob a presidência da primeira, constituírem a Banca Examinadora da eleção Pública Simplificada para Professor Substituto na Área de Ciência dos Atimentos. 

s (BND 
2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DE LOURDES ARAÚJO SOUZA 
Prof. Titular 

Ão GAR, 

JOSE CELESTINO BICALHO DE FIGUEIREDO 
Diretor em exercício no CCM



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI - Nº168 06/09/96 | SEÇÃO IL - PÃG.0I8 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MND - Nº 11, de 26 de agosto de 1996. 

Ementa: Designa Banca Examinadora de Seleção Pública 
Simplificada para Professor Substituto. 

O Chefe do Departamento de Nutrição e Dietética em exercício, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: A J6- > 11693-9 

|. Designa as Professoras MARIA DE LOURDES ARAUJO SOUZA, SHIZUKO KAJISHIMA e 

CLAUDETE CORREA DE JESUS CHIAPPINI para sob a presidência da primeira, constituírem a Banca Examinadora da 

(e Pública Simplificada para Professor Substituto na Area de Ciência dos Alimentos. 

> ( / Pia DTS entrará em vigor com data retroativa a 01 de setembro de 1995. 

MARIA DE LOURDES ARAUJO SOUZA 
Prof. Titular 

Ao GAR, | | 

JOSE CELESTINO BICALHO DE FIGUEIREDO 

Diretor em exercicio no CCM 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MND - Nº 12, de 26 de agosto de 1996. 

l 

Ementa: Designa Comissão de Avaliação de Desempenho para fins 

de Progressão Docente. 

O Chefe do Departamento de Nutrição e Dietética em exercicio, no uso de suas atribuições legais, 

AA RESOLVE arb-o 10572 

E) |. Designa os Professores MARIA DE LOURDES ARAÚJO SOUZA, LUIZ ANTÔNIO DOS ANJOS e 

NELZIR TRINDADE REIS para, sob a presidencia da primeira, constitutrem a Comissão de Avaliação de Desempenho 

para Progressão Horizontal de Adjunto III para Adjunto IV do Professor GILSON 5 re BOAVENTURA. 6 2b 

IRS — / 59 & Ly AT b 
2. Designar os Professores GILSON TELES BOAVENTURA, MARIA VANESSA LOTT PEREIRA e 

MARIA DE FÁTIMA DE BARROS JARDIM para, sob a Presidência do primeiro, constituirem a Comissão de Avaliação 

de Desempenho para Progressão. Horizontal de Assistente É para Assistente Il da Professora CLAUDETE CORREA DE 

JESUS CHIAPPINI. Dr bd — 
3. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DE LOURDES ARAÚJO SOUZA 
Prof. Titular 

Ao GAR, | 
JOSE CELESTINO BICALHO DE FIGUEIREDO 

Diretor em exercicio no CCM 

+ | 

   



Fa 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | ANO XXVI - Nº168 06/09/96 SEÇÃO IV - PÁG.019 
  

ANEXO 1 

RESOLUÇÃO nº 03/96 

| . O Colegiado do Curso de Graduação em Matemática do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Tomar equivalente a disciplina Programação de Computadores IH (GCC-03069) a disciplina Introdução ao Computador V (GCC-04 005). 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 
Sala de Reuniões, 16 de agosto de 1996. 

PEDRO NASCIMENTO NÓBREGA 
Coordenador do Curso de Graduação em Matemática 

+ 

RESOLUÇÃO nº 01/96 

O Colegiado do Ciclo Básico dos Cursos de Engenharia, no uso de suas atribuições conferidas pela CEP, 

RESOLVE: 

Art. 1º - O aluno matriculado no Ciclo Básico dos Cursos de Eng' da UFF com menos de 35 créditos obtidos, poderá requerer inscrição, em cada semestre letivo, em disciplinas que totalizem no máximo o seguinte número de créditos: 

Fº inscrição... 34 créditos 
2º INSCFIÇÃO........i, 34 créditos 
3º Inscrição... 34 créditos 
4º INnsCrIÇÃO....., 26 créditos 
5º INSCrIÇÃO........n, 22 créditos 
6º inscrição e seguintes..............18 créditos 

Art. 2º - Não serão consideradas, para os efeitos mencionados no artigo anterior os periodos em trancamento de matricula. 

Art. 3º - Se no periodo correspondente a 4º inscrição o aluno for aprovado no mínimo em 22 créditos, ele poderá na inscrição seguinte, se inscrever em 34 créditos. 

Art. 4º - Se no período correspondente a 5º inscrição o aluno for aprovado no mínimo em 18 créditos, ele poderá na inscrição seguinte, se inscrever em 34 créditos. 

Art. 5º - Se no período correspondente a 6* inscrição e seguintes, o aluno for aprovado no minimo em I4 créditos, ele poderá na inscrição seguinte, se inscrever em .34 créditos. 

Art. 6º - No ato da inscrição o aluno deverá solicitar os benefícios do Art. 1º,3º 4ºe 5º, 

Art. 7º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

Niterói, 26 de agosto de 1996. 
LEILA DUARTE VAZ MARIA HELENA CAMPOS S. DE MELLO Coord. Básico Eng. Vice-Coord. Básico Enp*.



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI - Nº168 06/09/96 . SEÇÃO IV - PAG.020 
  

ANEXO H 

RESOLUÇÃO nº 03/96 

O Colegiado do Ciclo Básico dos Cursos de Engenharia da UFF, no uso de suas atribuições conferidas pelo 
CEP, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Os alunos do Ciclo Básico dos.Cursos de Eng” , que tenham os pré-requisitos necessários, 
poderão solicitar a inscrição neste 2º semestre de 1996, na disciplina: 

TEC-0403I - Sistemas Isostáticos 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

Niterói, 26 de aposto de 1996, 

LEILA DUARTE VAZ MARIA HELENA CAMPOS S, DE MELLO 
Coord. Básico Eng. Vice-Coord. Básico Eng 

  

RESOLUÇÃO nº 04/96 

O Colegiado do Ciclo Básico dos Cursos de Engenharia da UFF , NO uso de suas atribuições conferidas pelo 
CEP, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Os alunos do Ciclo Básico dos Cursos de Eng' , que tenham os pré-requisitos necessários, 
poderão solicitar a inscrição neste 2º semestre de 1996, na disciplina: 

TEM-04095 - Mecânica Aplicada [li 

TEM-04101 - Mecânica IV 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

Niteroi, 26 de aposto de 1996. 

LEILA DUARTE VAZ MARIA HELENA CAMPOS S. DE MELLO 
Coord. Basico Eng *. Vice-Coord. Básico Eng". 

  

- + PR PNR .



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

ANO XXVI - Nº168 06/09/96 SEÇÃO IV - PÁG.O2L 

ANEXO IH 

RESOLUÇÃO nº 05/96 

| O Colegiado do Ciclo Básico dos Cursos de Engenharia da UFF, no uso de suas atribuições conferidas pelo CEP 

RESOLVE: 

Arm. 1º - Os alunos matriculados do Ciclo Básico dos Cursos de Eng" da UFF, estarão aptos a escolha de carreira de um curso profissional de Eng”, quando atingidos os requisitos abaixo relacionados: 

|- Obtidos 35 créditos de disciplinas obrigatórias do Ciclo Básico. 

2- Ter cursado com aprovação as disciplinas Metodologia Cientifica para Eng' e Introdução aos Metodos Numéricos. 

3- Efetuar inscrição em pelo menos ma disciplina obrigatória do curso profissional pretendido. 

PARÁGRAFO ÚNICO: No que diz respeito ao item 3 Art. |, tais disciplinas e pré-requisitos são os determinados pelo Colegiado do Curso Profissional pretendido. 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogada Resolução nº 02/96 6 as disposições em contrário. 

Niterói, 28 de agosto de 1996. 

LEILA DUARTE VAZ MÁRIA HELENA CAMPOS S. DE MELLO Coord. Básico Enp". Vice-Coord. Básico Eng 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVI - Nº 168 06/09/96 
SEÇÃO IV - PAG.022 

  

ANEXO IV 

RESOLUÇÃO nº 02/96 

O Colegiado do Curso de Engenharia de Telecomunicações, no uso de suas atribuições e, tendo em vista a' 

modificação das siglas de alguns dos Departamentos que oferecem disciplinas para o Curso, com a consequente alteração da 

codificação daquelas disciplinas, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar o novo desenho do fluxograma do Curso de Engenharia de Telecomunicações da UFF, 

impresso em computador, conforme anexo, e relativo ao Currículo aprovado pela Resolução 221/93 do Conselho de Ensino 

e Pesquisa da UFF, com as modificações decorrentes da alteração dos códigos das disciplinas abaixo: | 

GCC-03065 - Introdução aos Métodos Numéricos 

GCC-03066 - Introdução à Informática 

GCC-03069 - Programação de Computadores HI 

SSE-03141 - Metodologia Científica para Engenharia 

Att. 2º - O novo fluxograma substitui o aprovado pela Resolução nº 01/96 do Colegiado (anexo 1) e só 

cerá válido com o carimbo original e a assinatura do Coordenador ou do Secretário da Coordenação e se tiver, No verso, a 

cópia do Formulário 09 (PROAC) - Matérias e Disciplinas Optativas. 

Art. 3º - Permanecem válidos e em vigor, Os demais anexos da Resolução nº 01/96 do Colegiado. 

Art 4º -Esta Resolução foi aprovada na ,27º Reunião do Colegiado do Curso de Engenharia de 

Telecomunicações, realizada no dia 16 de agosto de 1996 e tem vigência imediata. 
Niterói, 16 de agosto de 1996. 

    OTESEL ISIS Sé CAPNICEO Co SUSIÇO O PRMNSS. SMÍMIKD , DERA, esa À 
  

  

  

  
  

  

  

    

  

  

  

  
  

  

  
    

  

            

  

  

  

  

  

  

  
  

  
  

  

  
  

  

  

  

  

  
  

  

  
  

  

    
    

          

      

    

  

  

  

  
  

  

  

  

  
  

  

  

    

  

  
  

  

  

  
  

  

  
  

  

     
    

  
  

  
                 

  

      

  
  

  
  

  
  

UHIVERS IDADE FEDEPFAL FLURIMENSE Curvo de Engenhar La de + 

, 1 ELUNOGEAHA st: = O TO PR MH 1 Ig Wii 

Cantre Tacnatárlos 
Telegamunicadões 1 1 | : l k | 

| E Ei o RA Lo mos. 

ro Mr pirçed po E CÉU PP BrpuIM PAUSA EP, JEEJIESIE PR, JRSSAFSIA mor. AUTIASS MF DIO MP, MSI MID tor PESE 

É a 
qr 

[rs 
1] 

rr 
Pã o 

- É 

= DER ant 4H nestes | amoo! mem | | MOTAS “1 Pora | Mesas q] ' mem. Lil Me il 

La 5 n à | ' ã 4 EF; pres. | oo... 4H 

[e] 
ret F e 

) 

lrrteseçis a | mma Vi NEC E Hot oé E | dure = nur ] Mrarari AR: E “ErTARSTA trata 

VOLATI EIA qa BESETITINA 7 | Aba ad CA - -CrIA à tro nbii O E “QI ATO DRI] fim | 1a t— 

MScuta [ui ] A) af 1 1 UH | 

E 11t HI qua Ri | | ás NT 1] EM Ei 

ur 
gre 

a 
si 

eee 

ein co 
pio 

“ m in 
É ' [———e mi 

mena ql rua UH ETR TRRE Tal | | EE I | MEr-msra 4] Me 40) ines IH nro Ji | ] 

a q 

z 
E 

lmteocho d | 3 PPOCÊAEAÇÃO MJ Eimmem ESTRRROCIS UM] + PONBASTATOS 4] EH rESALOITES Mi] É OscIL 3% |] «UECHaLChas 1717 4h Hrrgratrrtecio da lrareeoctr e» dt TA 

REMETES À Sh (TPL EE À -pETaDeS j (CIMA ' | quaurutit ] MV EI] — Lis E ERAS | 5 rem HIEI SO 3 y 

[ 11 is ERETTILES | y q PL nRENICA | ME, MG |+ tt qt I 

| Lá I To [| EM if nt pi n 4) il | “ 

[E] 

: h 

= 

e 

cito ju femme 14] mese [ul | mi-mus 44 eram 1 | | MUT-AL IS | [resmas Ji | fumus | ! | [er-m ut 1 EE |s 

(Pe qe o e Ê : 
e 

4 a 

“iLErrU Ih ora np did tt£e dote om [dl (PÊIMCEPIAS ME | d FRUIT JO Ce EÇEÇIO HEI 4 him [ontETCAL A SEG 1  VLLIÃ t | VULLISE [REAR] 1 

MR 3 a a. HSTEN AL | 1te—— FLU PTE — -s TIO ME |) Dj sURATESLE E k MMS tr 1 Les LF , Hum H ' qICs se dIsTt=] 4 

LIM 4 O, "AL ICUAS il 4 Comi á ETA à | | ) ME O) us 4 TIO] À 

| a ly | Ia | in e pocuisma Ju ul | e | “ perros Im 

Foo 1     

   

  

    
  

  
  

  
  

  
  

          

  
  

  

  
  

  
  

  

      
Dé | pr 
ese Li Iors-meça |] ] | meme Jal cm 1 1] | | 

EO em CACO DIF, E Pessoa 
ps MM PA MT 2E 

- pt TIM + VU LLCTIA x e, 

«E UNTEREEA 1 «É NITTELIL , HNIOIRuUL CEI ti] [rá rqutici [mim PESTRCMC TAL E peETELICIÇ TES qRTI CACHE! doado db 
) 

RICA db 1 rega AMU 1 k| [ITEELEL EF | E qr UTI O fd trTERdd MIO | 
mma ( ÃES À 

mini a e e 
ad 

I 

E rê ET E E   | 
- 

| Ingr-estta El iene del | fosus  | ] Era... | [et 

E 

      

    

          

  

  

  

  
  

  

  

  

  

  
    

    

  

  

  

  
  

  
  

  

          
  

  
  

  
  

  

  
  

  

  

    
                  

      

    

  

    

          
  

  
  

  

  

  

  
  

  

  
  

  

        

  

  
  

  
  

  

  
  

  

            
  

  

  

    
  

  

  

    

                      
  

    
  

  

  
  

  

  

  
  

  

    
  

  

  

  
  

  
  

  

      

  

  

  
  

  

  
  

  

  

              

  

                  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

  

  
  

  

  

  

“4 fal É 

n 

imo Às ferem | presen [il | , graus 14 jeeso (4 fomos q | rer-mem  |S | | fomos 1 lE= E josus ul 

Lo fp 
Merida 

sta cre 4 4] TEIA COLE E] 4 TOSTES COR Ej GE) | me FÍSICO CREA O É psteariess | otimos sé ELETRISTOS MA | | quo mit f ISS E | jstena e 

otras [1 dreneia | Grs pa PEA pum |! SOS ONORTSTTA | l 1 pabo | : mucaiets à | 1 Anuais A 01] 4 

pi [iam 1] T 1 pi 1 DÊ 1 E | [E Lenin + 1 | E 

| MI | Mt | MI Gal I [o | E] nal | 1 fre riamarnl H ti 

rs 
e o 

t 

frx-sese FI! [ua Ji] esmas dl | ER | TEMA | frer-mams ] resem  (4] rms (4 | | mesm |i TS tod E 

urressçto 4 | 3 iemumeci [1 ema a li cuctites [1 emana | [uememeçto Les] 1 [reminereros exp 1 irma | 1 nx ma jl té DTETE- | 1 

amu Ji COMO (1 E LLX, er 2] pe oumeces as | IT mamices o | qcomeroerer | A tireaS A “mam LEVAS E | Mm RATE 

3 rreauuia tie e emnprrad qual | — g ' VRESTÃES 8 PEREIRAS] | tl T] ' À cerca tod 1] 1 | 

E Wa 

[or-mim Ji (meme 1 msm [dl eme | | quem 4 ferir q) esa | meus ll 

Tita 
) “mI 

| emar f 
Pr 

SPICE À mito |s | imeias 1 maes TICAIÇAS 1 ichitees. a rnupoa me) di! CT centt- | ErÁtIo CEHII-| À 

ira 1 ' LM eSrtuitas | metiiss ja Dinars o | Qbnmsaõença 6 | ppt o Pro E) Ab A ME cout DES. (Mi: 

MRI EE HS Me SORTE ms 4 4 é 1 i f reçimticto | dt eco [io E es 

LNFAS SENLAMIS | " | | » | ly H 1 lyg. preTOcaLai aj eia na: UCs 1, ME; 

34 GDI einer —— | farei 
Lida, À E 

Fetisi = MEF Mk 
í a | 

1 

e, 
' 

L 

CaNttS SA MSCAPLEM ++ (MxE-tCRa DM] Eos Mt ne croseTe emo Jo) É jm di 

— ease 1 : | 
ATL S'RETAIO PELA TOIRIÇÕO 0 BUSE O CHUXIAOO, PE RAEM. 

um: met ia dj ms metros FORMS Juana A | RR ME [RR 

e aourudr fisco Pal (+ US Fianços iris O ——OFRaNILASO q JET estes qi | ame ME 1 Em 

du eram | DOS Ce TEMAS DE ELESCIO Pag CCEE mes a nte Non 
SH) = isto DSMBNDa CRETA Ei Et. |         

  

  

  

    
VICTOR HUGO CHEBAB:. : 

Coordenador do Curso 

  

a + asc LARE = DOC ILEGÍVEL



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE ANO XXVI -Nº168 06/09/06 SEÇÃO IV - PÃG 023 
  

.idrcruna aa ha E rm 
  

ANEXO V 

RESOLUÇÃO nº 02/96 (continuação...) 

oo —mO a E PRrihoo cas Lo em 

    

  

  
  

  

  

  

    

  

  

  

  
  

        

  

LARE = DOC ILEGÍVEL 

    

VICTOR HUGO CHEHAB 
Coordenador do Curso 

— 4 —— 

  

  

    

  

  

  

      

IV EROS DOADO A IREMEAS À EMEA BUDA CUNSODEDUIAÇÃO ; THLERIAGEA DI MAUCEOILINA AÇÕES 

FILÉ TONA UL ASSUNTOS ACADT ISOS, ANIS A TAÇÃO : 

EULAS] : 

LUMNÍLHEO FEITIO 

FORNNIÁRIO 2 DU - MADÉRIAS E DESCUM IRAS DESALDVAS 

E. MONÁRIA) Me DI | FRÉMAQUIS. | O BEQUES, HAÍFTITAS DISCANUUIAS UI SDOBBADAS (ódito |-—..., =. ' 
: LIS [ci | SfULIOS (LOVICOL Li BUIcos) 

à. HAHHÁLICA JU TODOS MANHÁVICOS APLULADOS X CHA OO) 4 | co À MEG 

d. SUSTÁHAS DE FTCOIRUNECAÇÕES | - COMUNICAÇÕES ÓJILAS |U Hi Os) 31 45 | HS DANA 

- SUSMEHAS IBFEIS His) 41] 6 4 MD OS120 
IL) -D4049 

- MitvaisÃo UE DAtE 11 n9 À Id 05179 

- AU RÓCIDAS UF MIGA] 41] 4 ME-OSLIS 

- NULLIMEHAÇÃO HO EHINO HE gala) 41 60 4 HORUS 4 

“ PÓrIcos ÍSILCIAIS LU HE DADIS) 41 60 4 Far dávels 
UICCONINLAÇÕOS q 

- PÁVECOS ESPECIAIS HI) Waottos) 4] q Far jáveis 
DEL ECONEIHEAÇÕOS DE | 

e RÓPICOS ASMCIAIS Uh Wiguar) 3) 4% 3 Yariávela 
PLOGCONUNHAÇÕOS GUI 

- UÓPILOS USPECIAIS qui Ml gamua] 39145 ] Va laveis 
MPCONLINILAÇÕOS UF 

). MEHEIOIIA! a - NOS E APDES QUMILICIMIES Hi-dso) 4 | cu 4 11: 05176 

4. COMUNICAÇÃO OL DADOS - PNOCGANAÇÃO À LSTISTUDAS BL DADOS Jui-uaos] 4] co / PRE 

FOME TRIOS DU MIQUI TE TUNA DI Miqáno) 4! Gu À Hr) 409s 
COMPUIADÓNL S 

- ESPACICICAÇÃO IONHAL OU IMOIOCOOS TiI-0IL] 4 | EO | Mo I-DAI) 

- BANCOS Dé DADOS CrOIDA] 4 É ia 4 Ht-D41Z] 

“ GUUPMCIA DE HIDIS DU Hi Dial af ] ILE-DAEZI 
PERL DIDO AÇO] 5 ' 

- PROLOEOLOS BL APLICAÇÃO Midia] 41 c 4 HS UAI 

- PHETIIARIA DL SOU AMARE Hiro) 4 tvs 4 HO OA 

 RIDES DOSIRFILOS DI ADA VIVOCIVADE [ULA UItAs] 31 45 ) 140417) 

- MUÁVASA DE DA SITU IRtO MHI-D4MG] 4) Go 4 (0102) 
tl) 0109] 

“QOLS DÓNAIS DI COMIUIADONLS HEM 114% 3 TORRE] 

IOIM:f EI dus HW    



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 
ANO XXVI- NºI68 06/09/96 SEÇÃO IV - PÃG.024 
  

ANEXO Vi 

RESOLUÇÃO nº 03/96. 

O COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições e considerando que o novo Regulamento dos Cursos de Graduação, aprovado pela Resolução nº 211/95 do Conselho de Ensino e Pesquisa, insliltuiu diversas disposições que já haviam sido definidas por este Colegiado, 

RESOLVE: 

Art, 1º - Cancelar a Resolução nº 07/93, que delegava poderes ao atual Coordenador do Curso para examinar e decidir sobre soliciações de dispensa de disciplinas, uma vez que esle assunto foi incorporado ao Regulamento dos Cursos de Graduação, em seu artigo 52. 

Art. 2º - Cancelar a Resolução nº,1 2!94, que estabelecia critérios para serem observados na análise de processos de reabertura de matrícula cancelada, dna vez que esle assunto foi incorporado ao Regulamento dos Cursos de Graduação, em seu artigo 61, parágrafo único e regulamentado pela Instrução Normativa nº 02/96, da PROAC/DAE. | 

Art. 3º - Cancelar a Resolução nº 13/94, que estabeleciá critérios e procedimentos para serem aplicados no cancelamento de matricula de alunos em siluação de abandono de curso, uma vez que este assunto foi disciplinado no Regulamento dos Cursos de Graduação, em seus arligos 60 e 61. 

Art. 4º - As demais Resoluções do Colegiado que tenham sido afetadas pela entrada em vigor do novo Regulamento dos Cursos de Graduação serão objeto de Resoluções especificas, a serem aprovadas oportunamente por este Colegiado. 

Art. 5º - Esta Resolução foj aprovada na 27º Reunião do Colegiado do Curso de Engenharia de Telecomunicações, realizada no dia 16 de agosto de 1996 e tem vigência imediala. 

Niterói, 16 de agosto de 1996. 

VICTOR HUGO CHEHAB 

Coordenador do Curso 

rece ()) ease



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI - Nº168 06/09/96 SEÇÃO IV - PÁG.025 
  

ANEXO VA 

RESOLUÇÃO nº 04/96. 

O COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES, 
no uso de suas atribuições e considerando que o novo Regulamento dos Cursos de 

Graduação, aprovado pela Resolução 211/95 do Conselho de Ensino e Pesquisa, 

estabeleceu disposições precisas quanto à inscrição e ao cancelamento de disciplinas 

no periodo de ajuste, superando, com isso, as estabelecidas na Resolução nº 17/93 

deste Colegiado, 

RESOLVE: 

Art. 1º - A Coordenação do Curso poderá aceitar a inscrição em disciplinas durante o 
periodo de ajusle, nos casos previstos no artigo 54 do Regulamento dos 

Cursos de Graduação, e nos casos a seguir: 
a) Erro administrativo; 
b) Alleração no horário de trabalho ou estágio, ocorrida após a semana de 

inscrição em disciplinas, devidamente comprovada por declaração do 
empregador. | 

Art. 2º - A Coordenação somente aceilará a solicitação de câncelamento de inscrição 
em disciplina, caso esteja devidamente comprovada a sua justificativa, exigida 
pelo artigo 55 do Regulamento dos Cursos de Graduação. 

Art. 3º - Esta Resolução, que cancela e substitui a de nº 17/93, foi aprovada na 27? 
Reunião do Colegiado do Curso de Engenharia de Telecomunicações, 
realizada no dia 16 de agosto de 1996 e tem vigência a partir do 2º semeslre 

letivo de 1996. 

Niterói, 16 de aposto de 1996. 

VICTOR HUGO CHEHAB 

Coordenador do Curso 

é



  | BOLETIM DE SER - : 
ANO XXVI-NºIGS ERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

06/09/96 SEÇÃO IV - PÁG.026 

  
ANEXO VIH 

RESOLUÇÃO nº 05/96. 

“O COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES, 

no uso de suas alribuições e considerando que o novo Regulamento dos Cursos de 

Graduação, aprovado pela Resolução 244/95 do Conselho de Ensino e Pesquisa, 

instiluiu condições especiais quanto ao número de crédilos que os alunos poderão 

requerer para inscrição em disciplinas, em cada periodo letivo, superando, com Isso, 

as disposições estabelecidas na Resolução nº 08/94 deste Colegiado, 

RESOLVE: 

at 4º- Os alunos do Curso de Engenharia de Telecomunicações da UFF, vinculados 

ao novo Currículo, aprovado pela Resolução nº 221/93 do CEP, poderão 

inscrever-se em um minimo de 16 créditos e um máximo de 34 creditos, por 

periodo. 

Art 2º - Os alunos do Curso de Engenharia de Telecomunicações da UFF, vinculados 

ao antigo Currículo, aprovado pela Resolução nº 65/89 do CEP, poderão 

inscrever-se em um minimo de 15 créditos e um máximo de 33 créditos, por 

período. 

Ast 3º-O aluno, cuja proposta de plano de estudos apresentada possibilite sua 

integralização curricular naquele periodo, podera ultrapassar em até 2 créditos 

o número máximo de créditos estabelecido nos artigos 1º ou 2º desta 

Resolução. 

AL 4º-O aluno, cuja proposta de plano de estudos apresentada possibilite sua 

integralização curricular naquele periodo, porém não alcance o número minimo 

de créditos estabelecido nos artigos 4º ou 2º desta Resolução, terá sua 

inscrição realizada pela Coordenação. 

ArL 5º - Esta Resolução, que cancela e substitui a de nº 08/94, foi aprovada na 278, 

Reunião do Colegiado do Curso de. Engenharia de Telecomunicações, 

realizada no dia 16 de agosto de 1996 e tem vigência a partir do 2º semestre 

lativo de 1996. 
? o 

Niterót, 16 de agosto de 1996. 

VICTOR HUGO CHEHAB 

Coordenador do Curso 

[ER RSA SN ad É EA ES go er



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº168 06/09/96 SEÇÃO |V - PÁG 027 
  

ANEXO IX 

RESOLUÇÃO nº 06/96. 

O COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES, 
no uso de suas atribuições e considerando que: 
a) a PROAC/DAE processará, ao término do periodo de inscrição em disciplinas, em 

cada pertodo, o cancelamento «de matricula de alunos que se encontrarem nas 
situações previstas no artigo 61 do Regulamento dos Cursos de Graduação, 
aprovado pela Resolução nº 211/95 do CEP; 

b) sendo uma destas situações a não oblenção dos créditos necessários à 
integralização curricular dentro do prazo máximo fixado para o curso e que, pelo 
artigo 81 do mesmo regulamento, o aluno poderá solicilar a dilatação desse prazo; 

c) o cancelamento, devicdo à situação realçada acima, poderá ser evitado caso o aluno 
constga que a aprovação do seu pedido de prorrogação de prazo seja recebida pela 
PROAC/DAE em lempo hábil, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Estabelecer os critérios, procedimentos e prazos, descritos a seguir, para: 
a) análise, pela Coordenação, da siluação dos alunos, identificando aqueles que 

apresentem. possibilidade de não obtenção dos créditos necessários para a 
integralização curricular no prazo máximo de 9 (nove) anos, estabelecido na 
Resolução nº 48/76 do Conselho Federal de Educação; 

bjo aluno solicitar ao Colegiado do Curso de Engenharia de Telecomunicações 
autorização para prorrogação do seu período de permanência na Universidade; 

cj) o Colegiado do Curso de Engenharia de Telecomunicações analisar e decidir sobre 
as solicitações dos alunos. 

Art. 2º - A Coordenação, ao final do periodo de ajuste a cada semestre letivo, deve 
elaborar a relação de altinos que estarão fazendo, no periodo seguinte, a sua 
17º inscrição, já descontados os perlodos de trancamento de matricula (no 
máximo de 4 periodos). ' 

Art. 3º - À Coordenação entregará unia carla a cada aluno da relação mencionada no 
artigo 2º, no ato da inscrição em disciplinas seguinte, esclarecendo-o sobre a 
situação em que se encontra e lembrando-o que poderá solicilar prorrogação 
de prazo ao Colegiado do Curso de Engenharia de Telecomunicações. 

Parágrafo 1º - A carta será entregue mediante recibo, caracterizando a nolificação 
mencionada no parágrafo 2º do artigo 81 do Regulamento. 

Parágrafo 2º - A carta deverá esclarecer ao aluno sobre a necessidade de apresentar 
uma exposição de molivos, devidamente comprovados, que 
caracterizam a siluação de “força maior”, mencionada na legislação 
superior, que o fez necessilar da dilatação de prazo. 

  

  

VICTOR HUGO CHEHAB 

Coordenador do Curso 

4 — 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº168 06/09/96 SEÇÃO IV - PÁG.028 
  

ANEXO X 

RESOLUÇÃO nº 06/96 (continuação...) 

E | + , , Oo. ) 

Parágrafo 3º - A carla deve lambém indicar o prazo máximo, para entrega da 
solicitação de dilatação de prazo no protocolo do CTC/UFF, definido no 
artigo 4º desta Resolução. 

Art. 4º - A dilatação de prazo deve ser solicitada pelo aluno até, no máximo, o final do 
periodo de ajusle do seu 18º semestre no curso, através de carta entregue no 
protocolo do CIC da UFH. 

Paragrafo unico - Evenluais solicilações de dilalação de prazo, que lenham sido 
entregues após a data estipulada, não serão analisadas pelo 
Colegiado. Nesse caso, após o cancelamento de sua matrícula, 
soinente reslará o recurso previsto no parágrafo único do artigo 61 
do Regulamento. * 

Arm. 5º -A Coordenação do Curso, após o recebimento da solicitação, realizará. uma 
analise, que levara em conla.os seguintes aspectos: 

a) Quantidade de créditos obtidos, no currículo ao qual o aluno está vinculado; 
b) Quantidade minima de periodos necessários para integralização curricular: 
c) Desempenho escolar, representado pelo seu Coeficiente de Rendimenlo, número 

de créditos obtidos por período, número de periodos lrancados ou não inscrilos, 
quantidade de disciplinas com reprovação ou que foram abandonadas sem 
cancelamenlo de inscrição elc. 

Art. 6º - À Coordenação do curso deverá elaborar um Parecér baseado na análise feita, 
que será apresentado ao Colegiado, para apreciação e aprovação. 

Paragralo unico - O Coordenador; poderá solicitar a um ou mais membros do 
Colegiado que elaborem o referido Parecer, franqueando-lhes, 
neste caso, os' dados necessários, que estejam de posse da 
Coordenação de Curso, 

Art. 7º - No caso de um parecer favorável à prorrogação de prazo, a esle deverá ser 
anexado um Plano de Estudos para o requerente. 

Paragralo 1º - Entende-se por Plano de Estudos a definição de um fluxo, sobre o 
currículo vigente, de disciplinas a serem cursadas em cada semeslre, 
para complelar os crédilos necessários à integralização do curso, 
fixando-se um prazo máximo para a conclusão. 

Parágralo 2º - Na hipótese do aluno ler tido a necessidade de cursar disciplinas de 
Currículos anteriores ao alual, o Plano de Estudos poderá estabelecer a 
obrigação de cursar as disciplinas equivalerites do atual Currículo. 

Niteroi, 16 de agosto de 1996. 

VICTOR HUGO CHEHAB 

Coordenador do Curso



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | ANO XXVI - Nº168 06/09/96 SEÇÃO IV - PÁG 029 
  

ANEXO XI 

RESOLUÇÃO nº 06/96 (continuação...) 

implicará num) Compromisso entre a Coordenação e o aluno, ou seja, a Coordenação se esforça para obler as vagas nas disciplinas programadas para cada Semestre, rigorosamente segundo o Plano de Estudos aprovado, e o aluno compromete-se a inscrever-se em tais disciplinas, eslorçandp-se para obler os créditos pertinentes. 
Art. 8º - O compromisso mencionado no parágrafo 3º do art. 7º acima deverá ser estabelecido quando o requerente, ao tomar ciência da aceitação de sua solicitação, assinar termo de concordância com o Plano de Estudos e passará a vigorar após a aprovação do Colegiado. 

Art. 9º. A Coordenação deverá encaminhar à PROAC/DAE a relação de alunos que obliveram ou não a aulorização de dilatação de prazo, até duas semanas antes clo periodo de inscrição seguinte, ou seja, aquele que corresponderá ao 19º período de inscrição destes alunos. 

Parágrafo único - A relação deverá conter informações sobre os processos de cada aluno, principalmente a quantidade da períodos que cada aluno recebeu como dilatação de prazo, 

Art. 10º - Esla Resolução, que cancela e substilui a de nº 17/94, foi aprovada na 27º Reunião do Colegiado do Curso de Engenharia de Telecomunicações, realizada no dia 16 de agosto de 1996 e lem vigência a partir do 2º semestre lelivo de 1996. 
? 

Niterói, 16 de agosto de 1996. 

VICTOR HUGO CHEHAB 
Coordenador do Curso 

— 6 ——


